
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО БРАЗОВАНИЯ

"НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИТМО"

(УНИВЕРСИТЕТ ИТМО)

П Р И К А З

<106-f30 . 2022

Об утверждении Положения

о международной образовательной программе

В целях определения порядка проектирования, реализации и мониторинга качества
международных образовательных программ

П Р И К А З Ы В АЮ:

Утвердить и ввести в действие Положение о международной образовательной
программе (далее-Положение).

Начальнику департамента по стратегическим коммуникациям обеспечить
размещение Положения на официальном сайте Университета ИТМО в сети «Интернет» не
позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня издания приказа.

Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора.

1.

2.

3.

Приложение: Положение о международной образовательной программе-на 18 л.

Ректор В. Н. Васильев



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 1 из 17

ИТМО

Приложение
к приказу ректора Университета ИТМО

2022 dQM-' М?«Об утверждении Положения
о международной образовательной программе»

от ?Ю. ^2.

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖДУНАРОДНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

код идентификации документа:
ЛНА-СМК-03-43-2022

Версия 2.0



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 2 из 17

1лтмо
СОДЕРЖАИЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
3. ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
4. ТРЕБОВАНИЯ К ПРОЕКТИРОВАНИЮ МОП

5. ТРЕБОВАНИЯ К РЕАЛИЗАЦИИ МОП
6. МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА РЕАЛИЗАЦИИ ОП СО СТАТУСОМ МОП
7. РАСЧЕТ УЧЕБНОЙ НАГРУЗКИ ППС ПО МОП
8. ПОДДЕРЖКА ОП СО СТАТУСОММОП
�@8;>65=85 1

Приложение 2
УЧЕТ ИЗМЕНЕНИЙ

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

3

3

4

5
5

6

7
7
8

14

16

17



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 3 из 17

ИТМО

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Международная образовательная программа (МОП) - образовательная
программа (ОП), предусматривающая возможность освоения трека на английском
языке, равного объему ОП, за счет наличия англоязычных компонентов во всех блоках
и разделах учебного плана.

1.2 Целевые установки МОП:

• обеспечение уровня качества образования, соответствующего
международным стандартам

• повышение лояльности иностранных студентов к системе высшего
образования в России и к Университету ИТМО;

• соответствие содержания образования, методики преподавания, учебно-
методических материалов, систем текущего контроля, промежуточной аттестации и
ГИА потребностям иностранных студентов;

укрепление связей Университета ИТМО с зарубежными
образовательными организациями и научными сообществами;

• повышение уровня узнаваемости Университета ИТМО на
международной арене;

• предоставление возможности для российских студентов получить
международный опыт, включающий приобретение профессиональных компетенций;

• создание атмосферы взаимопонимания и толерантности в
интернациональной образовательной среде.

2. НОРМАТИВНЫЕССЫЛКИ

2.1 Настоящее Положение разработано на основании следующих
нормативных документов:

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации»;

• Приказ Минобрнауки России от 06.04.2021 N 245 "Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 4 из 17

I/ITMO

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры";

• Приказ Минобрнауки России N 885, Минпросвещения России N 390 от
05.08.2020 “О практической подготовке обучающихся";

• Устав Университета ИТМО; Локальные нормативные актыУниверситета
ИТМО;

ОСОбразовательные стандарты Университета ИТМО (далее

Университета ИТМО);

3. ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВКР - выпускная квалификационная работа
ГИА - государственная итоговая аттестация
з.е. - зачетная единица
ИСУ - информационная система управления университета
МОП - международная образовательная программа
НПР - научно-педагогический работник
ОСОП - Офис сопровождения образовательных программ
ОМиС - Отдел мониторинга и статистики
ООТ - Отдел образовательных технологий
ОП - образовательная программа
ОПС - Офис поддержки сотрудников
ППС-профессорско-преподавательский состав
РПД - рабочая программа дисциплины
РПП - рабочая программа практики
Трек ОП-набор учебных дисциплин, курсов, модулей в ОП (включая практики и ГИА)
УМОП - Управление международных образовательных программ
ЦИПЯ - Центр изучения иностранных языков
ЦКО - Центр карьеры обучающихся
ЦКОУП - Центр качества организации учебного процесса



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 5 из 17

ИТМО

4. ТРЕБОВАНИЯ К ПРОЕКТИРОВАНИЮМОП

4.1 Учебный план МОП предусматривает возможность построения
индивидуального образовательного трека, освоенного полностью на английском языке
(все дисциплины, практики и ГИА).

4.2 Рабочие программы дисциплин (РПД), а также рабочие программы
практики (РПП) и программы ГИА для трека МОП должны быть разработаны
полностью на английском языке.

4.3 Рабочие программы дисциплин (РПД), а также рабочие программы
практики (РПП) для трека МОП формируются в Конструкторе РПД (ОП) до 01 февраля
учебного года, предшествующего году начала реализации МОП.До 01 марта РПД, РПП
должен быть присвоен статус "одобрено".

4.3.1 Рабочие программы государственных итоговых аттестаций (ГИА)
формируются в Конструкторе РПД (ОП) и им должен быть присвоен статус “одобрено”
не позднее чем за полгода до начала ГИА.

4.4 В случае выполнения условия, предусмотренного п. 4.1 настоящего

Положения, ОП присваивается статус МОП, а также проставляются соответствующие
отметки в ИСУ и на учебно-методической документации.

4.4.1 Статус МОП может быть снят в случае, если в учебный план МОП
внесены изменения, которые исключают возможность освоения на английском языке
всех дисциплин, практик и ГИА хотя бы одного трека (трек МОП) согласно п. 4.1
настоящего Положения. Решение о снятии статуса МОП утверждается на
Академическом совете Университета ИТМО.

5. ТРЕБОВАНИЯ К РЕАЛИЗАЦИИМОП

5.1 Все дисциплины трека МОП реализуются на английском языке.
Коммуникация во время контактной работы преподавателя с обучающимися, а также
при сопровождении самостоятельной работы осуществляется на английском языке.

5.2 Все работы в рамках учебной деятельности обучающихся по треку МОП
выполняются на английском языке (в том числе, задания текущего контроля и

промежуточной аттестации, отчетная документация по практике).



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 6 из 17

ИТМО

5.3 Выпускная квалификационная работа выполняется и защищается
обучающимися на английском языке. Комплект документов к ВКР (титульный лист,
задание, аннотация, отзыв руководителя, отзыв рецензента) представляются на

английском языке.

6. МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА РЕАЛИЗАЦИИ ОП СО СТАТУСОММОП

6.1 По всем ОП со статусом МОП проводится мониторинг качества
реализации. Мониторинг осуществляется в соответствии с Приложением 1 к
Положению.

6.2 Фиксация результатов мониторинга показателей качества МОП

осуществляется 2 раза в течение учебного года: первый срез (февраль) и итоговый срез
(сентябрь) (Приложение 2 к Положению).

6.3 Результатами мониторинга являются: аналитическая справка с
рекомендациями по повышению качества ОП со статусом МОП, а также план
корректирующих действий (в случае несоответствия показателям) и адресная работа с
командами МОП по доведению показателей до целевых значений.

6.4 Информация по результатам мониторинга предоставляется руководителю
ОП, за которым закреплена реализация ОП, начальнику УМОП, руководителям
образовательных структурных подразделений.

6.5 Руководитель ОП со статусом МОП после получения аналитической

справки проводит работу по устранению причин несоответствия, результативность
которой оценивается в рамках очередного (повторного) мониторингового среза.

6.6 По результатам повторного или итогового мониторингового среза:
6.6.1 в случае достижения целевых значений по мониторинговым показателям

группы “Требования к проектированию” и “Требования к реализации” повышенный
коэффициент при расчете учебной нагрузки 2.0 сохраняется;

6.6.2 в случае отклонения от целевых значений по мониторинговым
показателям группы “Требования к проектированию” и “Требования к реализации”
повышенный коэффициент 2.0 при расчете учебной нагрузки не применяется.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 7 из 17

ИТМО

РАСЧЕТ УЧЕБНОЙ НАГРУЗКИ ППС ПОМОП7.
7.1 Для ОП со статусом МОП, спроектированных в соответствии с

образовательными стандартами Университета ИТМО 2022 года, расчет учебной
нагрузки по дисциплинам, практикам, ГИА осуществляется с применением
повышающего коэффициента 2.0 в соответствии с методикой расчета учебной
нагрузки ППС Университета ИТМО по программам бакалавриата, специалитета,

магистратуры, при условии выполнения требований разделов 4 и 5 настоящего
Положения.

7.2 В случае отклонения мониторинговых показателей МОП от целевых
значений в соответствии с п.6.6.2 и с Приложением 1 к Положению, повышенный
коэффициент 2.0 при расчете учебной нагрузки на следующий учебный год не
применяется.

7.3 При выявлении невыполнения требований к реализации ОП со статусом
МОП по итогам второго года обучения (включая невыполнение требований о
представлении текста и проведении защиты ВКР на английском языке), из суммы,
планируемой к выделению на расчет учебной нагрузки на следующий учебный год
(на образовательное структурное подразделение, реализующее МОП), вычитается
сумма, которая была начислена ранее на реализацию второго года обучения по
данной МОП, и не подтверждена качественной реализацией по итогам выпуска в
соответствии с разделом 6 настоящего Положения.

8. ПОДДЕРЖКА ОП СО СТАТУСОММОП

8.1 УМОП содействует продвижению ОП со статусом МОП в
сотрудничестве с руководителем и координатором ОП на зарубежных интернет-
порталах с целью набора иностранных абитуриентов для обучения на местах по
договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств физических
и (или) юридических лиц и за счет бюджетных ассигнований соответствующих
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)I/ITMO Положение о международной образовательной программе
ЛНА-СМК-03-43-2022

страница 8 из 17

�@8;>65=85 1
ПОКАЗАТЕЛИ И МЕРОПРИЯТИЯ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА МОП

1. Показатели мониторинга МОП

Вид Наименование Показатель Целевое
значение

Источник данных Срок проверкиОтветстве
показателя показателя иное

подразделе
ние

1 Требование к
проектировани

РПД / РПП Доля
документов на
английском

100% Конструктор РПД ЦКО До начала
реализации ОПОСОП

ю
программа ГИА Доля

документов на
английском

100% Конструктор РПД ОСОП По итогам
третьего
семестра
реализации

2 Требование к
реализации

Дисциплины,
реализуемые на
английском языке

Доля дисциплин,
реализуемых на
английском

100% Опрос студентов по
дисциплинам,
посещения занятий,
обращения

ЦКОУП,
ОПС,
УМОП

Опрос по итогам
семестра,
посещения в
течение
семестра

языке



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)ИТМО Положение о международной образовательной программе
ЛНА-СМК-03-43-2022

страница 9 из 17

з Требование к
реализации

Отчетная документация
обучающихся по
практике на английском
языке

Доля
документации на
английском

100% Модуль практики
ИСУ

ЦКО В конце каждого
семестра

4 Требование к
реализации

Выполнение и защита
ВКР на английском
языке

Доля
документации /
защит на
английском

100% ИСУ ОСОП На дату выпуска

Информационн
ый показатель

5 Исходящая
академическая
мобильность на трек
МОП

Доля студентов,
принявших
участие в
международных
программах
исходящей
мобильности, от
общего
контингента
обучающихся по
треку МОП, в %

не менее 15%
(в том числе
семестровый
обмен и/или
специализация
СОП)

УМОП УМОП В конце каждого
семестра



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)I/ITMO Положение о международной образовательной программе
ЛНА-СМК-03-43-2022

страница 10 из 17

Информационн
ый показатель

6 Входящая академическая
мобильность на трек
МОП

Доля
иностранных
студентов от
общего
контингента
обучающихся по
треку МОП, в %

не менее 15%
иностранных
обучающихся
(в том числе
включенное
обучение и/или
специализация
СОП)

Контингент ОМиС На 1 октября
каждого года

5 Показатель
мониторинга
МОП
(информационн
ый, если
выборка менее
30% ответов

Средний балл по
удовлетворенное

Удовлетворенность
обучающихся
реализацией дисциплин
на английском языке

2,8 из 3 Опрос студентов по
дисциплинам и
преподаванию

Опрос по итогам
семестра

ЦКОУП

ти

от
контингента
по дисциплине)



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)I/ITMO Положение о международной образовательной программе
ЛНА-СМК-03-43-2022

страница 11 из 17

6 Информационн
ый показатель

Уровень владения
английским
обучающимися

Доля
обучающихся,
владеющих
английским

Мониторинг
уровня
владения
английским

ИСУ ЦИИЯ На дату первого
мониторинговог
о среза

языком на языком на
уровне не ниже момент приема
В2

7 Информационн
ый показатель

Уровень владения
английским НПР

Доля НПР,
участвующих в
реализации,
владеющих
английским

100% Документы,
собираемые в рамках
конкурса ППС;
курсы английского
для сотрудников,
EMI.
Необходимо
предусмотреть
возможность указать
уровень владения
языком в ИСУ,
прикрепить
подтверждающий
документ при
наличии.

ЦИИЯ На дату
мониторинговых
срезов

языком на
уровне не ниже
В2



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)ИТМО Положение о международной образовательной программе
ЛНА-СМК-03-43-2022

страница 12 из 17

8 Информационн
ый показатель

Доля НПР,
привлеченных к
реализации ОП,
имеющих
зарубежный
опыт
(иностранные
преподаватели и
преподаватели, в
том числе
российские,
имеющие
степень
зарубежного
вуза), в %

Преподаватели с
международным опытом

Информационн
ый показатель

Выгрузка
соответствующего
показателя качества
ОП из ИСУ: ППС со
статусом степень
PHD, Fellowship and
Professorship
Program, а также
должностями
профессор-
исследователь,
доцент-
исследователь

На дату
мониторинговых
срезов



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 13 из 17

1лтмо
2. Мероприятия мониторинга качества МОП

2.1 Для общего мониторинга ОП разработан набор показателей, доступен по
ссылке и QR-коду:

0

2.2 Студенческий опрос по дисциплинам доступен по ссылке и QR-коду:

2.3 Чек-лист для посещения занятия доступ по ссылке и QR-коду:



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 14 из 17

1лтмо
Приложение 2

КАЛЕНДАРЬМОНИТОРИНГОВЫХСРЕЗОВ ОП СОСТАТУСОММОП

Мониторинговые срезы (периоды и мероприятия) для 1-го года реализации МОП

Февраль Сентябрь

Первый мониторинговый
показателей качества МОП:

Итоговый мониторинговый срез
показателей качества МОП:

срез

Фиксация соответствия /
несоответствия ОП критериям МОП в
аналитической справке УКОП;

Рассылка аналитической

Фиксация соответствия /
несоответствия / повторно выявленного
несоответствия ОП критериям МОП по
итогам первого года реализации;

Принятие
сохранении / снятии повышенного
коэффициента нагрузки 2.0 на следующий
учебный год по ОП, в которых были
выявлены и не были устранены
несоответствия критериям МОП;

Рассылка

справки руководителям ОП;
Адресная работа

корректировке показателей до целевых

значений;

решения о
по

Рассылка промежуточных
результатов значений мониторинговых
показателей, рекомендованных
корректировке, руководителям ОП.

к итоговых
результатов мониторинговых срезов

образовательныхруководителям

структурных подразделений.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 15 из 17

ИТМО

Мониторинговые срезы (периоды и мероприятия) для 2-го года реализации МОП

Февраль Сентябрь

Повторный мониторинговый срез
показателей качества МОП:

Итоговый мониторинговый срез
показателей качества МОП:

Фиксация соответствия / /Фиксация соответствия
несоответствия / повторно выявленного
несоответствия ОП критериям МОП по
итогам второго года реализации;

Принятие решения
сохранении / снятии с образовательного
структурного подразделения-реализатора
МОП ранее выделенной суммы на расчет
учебной нагрузки на второй год реализации
по данной МОП из запланированного ФОТ
на следующий учебный год;

Рассылка

несоответствия / повторно выявленного
несоответствия ОП критериям МОП в части
показателей, рекомендованных к
корректировке по итогам предыдущих о
срезов;

Принятие решения о
возвращении / снятии

повышенного коэффициента нагрузки 2.0 на
следующий учебный период по ОП, в
которых были выявлены и не были
устранены несоответствия критериямМОП;

Рассылка аналитической

/сохранении

итоговых
результатов мониторинговых срезов

образовательныхсправки руководителям ОП. руководителям

структурных подразделений



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)
Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 16 из 17

I/ITMO

УЧЕТ ИЗМЕНЕНИЙ

Каждый лист настоящего документа имеет сквозную нумерацию.
При внесении изменений в документ выпускается новый документ с повышением

версии (1.0 - на 2.0, 2.0 - на 3.0 и т. д.).



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет ИТМО»

(Университет ИТМО)i/iTMO Положение о международной образовательной программе

ЛНА-СМК-03-43-2022
страница 18 из 18

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Z3
Должность ФИОПод

СПервый проректор Козлова Д. К.i
Проректор по экономике и финансам Иванов А. В.

Председатель УМС Шехонин А.А.
У

Начальник ДОД Багаутдинова А. Ш.
Начальник управления международных
образовательных программ Тулугурова Е. В.

Начальник управления проектирования и
реализации образовательных программ Васильева Ю. С.

Заместитель начальника управления
качества образовательного процесса Шилова К. С.

Юридическое управление

Разработали:

Начальник отдела международных

образовательных программ Маслов Г. С.

Директор центра качества

организации учебного процесса Тишкина К. О.

Сычева Е. А.Директор офиса сопровождения

образовательных программ




